
 

  

 

    COMUNE DI CATANIA

Categoria………………                                             Provvedimento  Dirigenziale
  Classe…………………                                                            Emesso in data  26/04/2019                             

  Fascicolo……………..

Provvedimento N.11/582

OGGETTO:  Procedura di individuazione, tramite avviso pubblico, di soggetti  disponibili  all'attuazione di un 
progetto di mobilità garantita gratuita di soggetti disabili, anziani e svantaggiati. 

                      DIREZIONE                                                             DIMOSTRAZIONE 
   FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI                             DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI
                                                                                               Bilancio 201   Competenze _______________
                                                                                         ___________________________________      

Prot. N.150250  del 26/04/2019                                  _______________________________________
               
                                                                              Art._____Lett._______Spese per_____________
 
                                                                              Somma Stanziata       €.  _____________________
                 
                                                                                    Aggiunta per storni    €.  _____________________
                      
                                                                                    Dedotta per storni      €.  _____________________
                   Il Direttore             
            (Avv. Francesco Gullotta)                              Impegni assunti          €.  _____________________     
                                                                             
                                                                                    Fondo disponibile      €.  _____________________  

                                                                              Visto ed iscritto a __________N._____________
                                                                     
                                                                              del_______art.______lett.________nel________

                                                                                     partitario uscita di competenza l’impegno di 
                                                                                                                          
                                                                                     €.______________________________________

                                                                                    visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile

                                                                                     Addi,__________________ 2019

                                                                                             IL RAGIONIERE GENERALE
                                                                                                          
                                                                                                    _________________________ 



Oggetto:  Procedura di individuazione, tramite avviso pubblico, di soggetti disponibili all'attuazione di 
un progetto di mobilità garantita gratuita di soggetti disabili, anziani e svantaggiati

 IL DIRETTORE

Premesso
che,  ai  sensi  degli  artt.  43  della  Legge  449/1997 e  119  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  le  Pubbliche 
Amministrazioni,  nel  perseguimento  degli  interessi  pubblici,  possono  stipulare  contratti  di 
sponsorizzazione  ed  accordi  di  collaborazione  con  soggetti  privati  (persone  fisiche  e/o  persone 
giuridiche) ed associazioni, senza fini di lucro, al fine di:
- realizzare maggiori economie;
- migliorare la qualità dei servizi prestati;
- innovare l'organizzazione amministrativa;

Richiamati
-  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  Gestione  delle  Sponsorizzazioni  che  all'art.  3  co.  4 
testualmete recita:  “Il  ricorso alle iniziative di sponsorizzazione può riguardare tutte le iniziative, i 
prodotti, i beni, i servizi e le prestazioni previsti a carico del bilancio dell'ente nei capitoli di spesa ed 
eventuali altre iniziative giudicate di interesse pubblico non previste in bilancio”;
- le recenti norme dettate dagli artt. 4 e 19 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Rilevato 
- che, l'  Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di ampliare la gamma dei servizi di 
trasporto in favore di disabili o persone che, per condizioni fisiche, psichiche, sociali o familiari si 
trovano in condizione di svantaggio;
- che tale risultato può essere raggiunto attraverso forme di sinergia pubblico/privato che consentono 
il reperimento di mezzi di trasporto per la mobilità di persone con limitate abilità motorie da mettere a  
disposizione di enti, associazioni ed istituti assistenziali senza oneri a carico del Comune;

Tenuto conto
- che l' Amministrazione Comunale manifesta il proprio interesse a promuovere al conseguimento  di  
proposte progettuali finalizzate all' acquisizione, a titolo gratuito, di mezzi che consentono il trasporto 
di persone disabili, anziane e di soggetti svantaggiati. Ciò al fine di favorire l'interesse pubblico alla 
mobilità degli stessi,  nonché allo scopo di fornire un supporto alle associazioni, onlus etc. che si 
occupano con continuità di tale attività di trasporto.
- che in tal senso verranno accettate  proposte anche strutturate nel senso di utilizzare l'apporto di  
soggetti privati che mettono a disposizione tali mezzi a fronte di un partenariato con l'Ente pubblico,  
collegato all'utilizzo  di risorse pubblicitarie e/o contributi che ottengano il riconoscimento/patrocinio 
dell'Ente locale;

Ritenuto
necessaria la ricerca di soggetti disponibili all'attuazione di un progetto di mobilità garantita gratuita 
mediante un patrocinio/sostegno a quei soggetti disposti a conferire  - in comodato gratuito – alle 
associazioni ed agli enti che operano nel settore dei mezzi di trasporto idonei necessari alla mobilità  
di soggetti disabili, anziani e svantaggiati;

Dato atto
che, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, determinare che:
1) l'interesse pubblico che si persegue è quello di elevare lo standard funzionale e qualitativo del 
trasporto di soggetti disabili, anziani e svantaggiati;
2) la scelta delle proposte avverrà mediante partecipazione ad apposito avviso pubblico, con relativi 
allegati,  facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
3) il contratto, in forma di scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso d'uso, avrà la durata 
di quattro anni;

Richiamata  la nota della Direzione Ragioneria Generale prot.n. 242359 del 23/07/2014;
Visto l'art. 107 del T.U.E.L. 
Visto il Regolamento Comunale per la Gestione delle Sponsorizzazioni;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità comunale;
Vista  la L.N  n. 190/2012;
Visto il D.L.33/2013 modificato in data 25/05/2016 con il D.L. 97/2016;

                                                                                  DETERMINA

   Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono riportati e trascritti:

- approvare l' avviso pubblico, lo schema di contratto e relative dichiarazioni;

-  avviare la  procedura  per  l'individuazione di   soggetti  disponibili  all'attuazione  di  un  progetto  di  mobilità 
garantita gratuita mediante un patrocinio/sostegno a quei soggetti disposti a conferire  - in comodato gratuito – 
alle associazioni ed agli enti che operano nel settore dei mezzi di trasporto idonei necessari alla mobilità di  
soggetti disabili, anziani e svantaggiati;

-  provvedere  agli adempimenti consequenziali, in linea con le disposizioni del Regolamento per la  Gestione 
delle sponsorizzazioni del Comune di Catania;

- dare atto che, ai sensi del Piano triennale della Prevenzione, della Corruzione e dell’Illegalità 2017/2019 e del 
Programma triennale della Trasparenza e dell'Integrità,  non sussistono conflitti  di  interesse nella presente 
procedura;

-  dare atto  che  copia del presente provvedimento sarà trasmesso al Gruppo di lavoro per l’attuazione e il  
controllo della regolarità amministrativa, di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 02/02/2013;

- stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, nel sito web del Comune 
di Catania e all'Albo Pretorio on line.

Il presente atto non comporta spesa.
                                                                                                                         
  
                                                          Il Direttore 
                                                                                                                               Avv. Francesco Gullotta
  


	Categoria……………… Provvedimento Dirigenziale
	Fascicolo……………..


